
ZpZpZpZpřřřříííístupstupstupstupňňňňovovovováááánnnníííí a vyda vyda vyda vydáááávvvváááánnnníííí
bohemikbohemikbohemikbohemikáááálnlnlnlníííích pramench pramench pramench pramenůůůů
v hudebnv hudebnv hudebnv hudebníííím nakladatelstvm nakladatelstvm nakladatelstvm nakladatelstvíííí ČČČČeskeskeskeskéééého rozhlasuho rozhlasuho rozhlasuho rozhlasu

Prezentující:
Mgr. Robert Škarda, Ph.D.

Datum: 20.09.2012



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 2

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

Fond hudebnin Fond hudebnin Fond hudebnin Fond hudebnin Fond hudebnin Fond hudebnin Fond hudebnin Fond hudebnin ČČČČČČČČeskeskeskeskeskeskeskeskéééééééého rozhlasuho rozhlasuho rozhlasuho rozhlasuho rozhlasuho rozhlasuho rozhlasuho rozhlasu

� zalozalozalozaložžžžen v roce 1926 spoleen v roce 1926 spoleen v roce 1926 spoleen v roce 1926 společčččnnnněěěě se vznikem orchestru se vznikem orchestru se vznikem orchestru se vznikem orchestru RadiojournaluRadiojournaluRadiojournaluRadiojournalu
� jeden z nejvjeden z nejvjeden z nejvjeden z nejvěěěěttttšíšíšíších notových archivch notových archivch notových archivch notových archivůůůů v v v v ČČČČR R R R 

= p= p= p= přřřřes 120 tises 120 tises 120 tises 120 tisííííc signaturnc signaturnc signaturnc signaturníííích ch ch ch ččččíííísel sel sel sel 
� obsahuje standardnobsahuje standardnobsahuje standardnobsahuje standardníííí koncertnkoncertnkoncertnkoncertníííí repertorepertorepertorepertoáááár r r r 

(hudba 19. a 20. stolet(hudba 19. a 20. stolet(hudba 19. a 20. stolet(hudba 19. a 20. stoletíííí))))
� psanpsanpsanpsanéééé i tii tii tii tiššššttttěěěěnnnnéééé provoznprovoznprovoznprovozníííí materimaterimaterimateriáááály orchestrly orchestrly orchestrly orchestráááálnlnlnlníííí a komorna komorna komorna komorníííí hudby hudby hudby hudby 

ppppřřřředevedevedevedevšíšíšíším od m od m od m od ččččeských skladateleských skladateleských skladateleských skladatelůůůů
� jazz (jazz (jazz (jazz (bigbigbigbig band), salband), salband), salband), salóóóónnnnnnnníííí orchestr, dechovorchestr, dechovorchestr, dechovorchestr, dechováááá hudba, sbory, opera, hudba, sbory, opera, hudba, sbory, opera, hudba, sbory, opera, 

knihy o hudbknihy o hudbknihy o hudbknihy o hudběěěě
� historickhistorickhistorickhistorickéééé sbsbsbsbíííírky hudby 17., 18. a 19. stoletrky hudby 17., 18. a 19. stoletrky hudby 17., 18. a 19. stoletrky hudby 17., 18. a 19. stoletíííí
� ppppřřřředevedevedevedevšíšíšíším m m m ččččeskeskeskeskáááá hudba = hudba = hudba = hudba = bohemikbohemikbohemikbohemikáááálnlnlnlníííí pramenypramenypramenyprameny



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 3

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

HistorickHistorick éé bohemikbohemik áálnln íí prameny:prameny:
signatura archiválií
hudebnhudebn íí prameny 17., 18. a 19. stoletprameny 17., 18. a 19. stolet íí ––
5402 dobových opis5402 dobových opis ůů a starých tiska starých tisk ůů
(část sbírky je darem n ěkdejšího ředitele OSA Karla Ballinga z let 1932–1934)

signatura rukopis ů

hudba 20. stolethudba 20. stolet íí ––
1610 autograf1610 autograf ůů skladatelskladatel ůů spojených sspojených s
rozhlasem, skladby psanrozhlasem, skladby psan éé pro rozhlaspro rozhlas



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 4

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

rukopis Otakara Jeremiáše – orchestrální úprava Scény z Macbetha od Bedřicha Smetany



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 5

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

rukopis Jana Václava Hugo Voříška – Graduale Benedictus es



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 6

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

ZPZPZPZPZPZPZPZPŘŘŘŘŘŘŘŘÍÍÍÍÍÍÍÍSTUPSTUPSTUPSTUPSTUPSTUPSTUPSTUPŇŇŇŇŇŇŇŇOVOVOVOVOVOVOVOVÁÁÁÁÁÁÁÁNNNNNNNNÍÍÍÍÍÍÍÍ PRAMENPRAMENPRAMENPRAMENPRAMENPRAMENPRAMENPRAMENŮŮŮŮŮŮŮŮ
� digitalizace od roku 1993, skenování rukopisů a 

archiválií od roku 2006
� v současnosti digitálně zkatalogizována cca polovina 

archivu
� v současnosti naskenováno 1362 archiválií, 1095 

rukopisů
� skenování do AIS – systém není veřejný
� pro badatele možnost na objednávku získání

naskenovaných hudebnin
� od 2011 ve spolupráci s Národní knihovnou  

zapisování do RISM – signatura archiválií



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 7

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

zapisovací systém = Relief II



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 8

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 9

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

prohlížecí datab áze = FAST



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 10

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 11

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 12

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 13

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

BĚHEM ROKU 2013 ZPŘÍSTUPNĚNÍ DATABÁZE FAST NA WEBU



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 14

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

VYDVYDVYDVYDVYDVYDVYDVYDÁÁÁÁÁÁÁÁVVVVVVVVÁÁÁÁÁÁÁÁNNNNNNNNÍÍÍÍÍÍÍÍ PRAMENPRAMENPRAMENPRAMENPRAMENPRAMENPRAMENPRAMENŮŮŮŮŮŮŮŮ

� v roce 2001 založeno hudební vydavatelství a nakladate lství
Českého rozhlasu

� vyrábí notové materiály pro pot řeby SOČR, studiové výroby 
rozhlasu i jiných hudebních t ěles

� 4 základní edi ční řady (hlavní řada 20. a 21. století, historická
řada, populární řada, edice ČHF) 

� prodává hudebniny a funguje jako p ůjčovna orchestrálních 
materiál ů pro studenty, badatele, um ělecké školy, orchestry, 
sbory a další.



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 15

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

www.rozhlas.cz/nakladatelstvi



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 16

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

HlavnHlavnHlavnHlavnHlavnHlavnHlavnHlavníííííííí ccccccccííííííííle nakladatelstvle nakladatelstvle nakladatelstvle nakladatelstvle nakladatelstvle nakladatelstvle nakladatelstvle nakladatelstvíííííííí ČČČČČČČČRoRoRoRoRoRoRoRo::::::::
�zpzpzpzpřřřříííístupstupstupstupňňňňovovovováááánnnníííí dddděěěěl l l l ččččeských autoreských autoreských autoreských autorůůůů

mezivmezivmezivmezivááááleleleleččččnnnnéééé a pova pova pova povááááleleleleččččnnnnéééé generace, pgenerace, pgenerace, pgenerace, přřřředevedevedevedevšíšíšíším m m m 
ttttěěěěch, ktech, ktech, ktech, kteřřřříííí mmmměěěěli blli blli blli blíííízký vztah k zký vztah k zký vztah k zký vztah k RadiojournaluRadiojournaluRadiojournaluRadiojournalu

�vydvydvydvydáááávvvváááánnnníííí a zpa zpa zpa zpřřřříííístupstupstupstupňňňňovovovováááánnnníííí dddděěěěl, kterl, kterl, kterl, kteráááá jsou jsou jsou jsou 
sousousousouččččááááststststíííí historických sbhistorických sbhistorických sbhistorických sbíííírek a drek a drek a drek a děěěěl l l l ččččeských eských eských eských 
skladatelskladatelskladatelskladatelůůůů 17. a 18. stolet17. a 18. stolet17. a 18. stolet17. a 18. stoletíííí

�uvuvuvuváááádddděěěěnnnníííí premipremipremipremiéééér renomovaných soudobých r renomovaných soudobých r renomovaných soudobých r renomovaných soudobých 
autorautorautorautorůůůů

�propagovpropagovpropagovpropagováááánnnníííí a vyda vyda vyda vydáááávvvváááánnnníííí hudebnhudebnhudebnhudebníííích dch dch dch děěěěl l l l 
mladých a talentovaných autormladých a talentovaných autormladých a talentovaných autormladých a talentovaných autorůůůů



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 17

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

ZZíísksk áávváánníí daldal šíších pramench pramen ůů ––
spoluprspolupr ááce s hudebnce s hudebn íími archivymi archivy



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 18

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

ZZíísksk áávváánníí daldal šíších pramench pramen ůů ––
spoluprspolupr ááce s hudebnce s hudebn íími archivymi archivy

Bibliothek National de France



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 19

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

ThesaurusThesaurus
AntiquaeAntiquae
MusicaeMusicae



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 20

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

•• od roku 2006od roku 2006

•• kvalita kritickkvalita kritick éého vydho vyd áánníí

•• idea vydidea vyd áánníí konkrkonkr éétntn íího dho d íílala

•• vydvyd áánníí na zna záákladklad ěě vvššech znech zn áámých a mých a 
dostupných pramendostupných pramen ůů

•• annotazioniannotazioni , tabulka r, tabulka r ůůznoznoččtenten íí

•• grafickgrafick éé rozlirozli ššeneníí ediediččnníích zch z áásahsahůů



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 21

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 22

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 23

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

Thesaurus Antiquae Thesaurus Antiquae MusicaeMusicae
1 František Xaver Dušek (editor Vojt ěch Spurný): Concerto per il clavicembalo, due violini,  viola e basso in C

2 František Xaver Dušek (editor Vojt ěch Spurný): Concerto per il clavicembalo, due corni, d ue violini, viola e basso in D

3 František Xaver Dušek (editor Vojt ěch Spurný): Concerto per il clavicembalo, due corni, d ue violini, viola e basso in Es

4 Johann Friedrich Fasch (editor Václav Luks): Ouvert ure g moll FWV K: g 5

5 Jan Dismas Zelenka (editpr Václav Luks): Ouverture a  7 concertanti F dur ZWV 188

6 Václav Jan Tomášek (editor Vojt ěch Spurný): Koncert pro klavír a orchestr Es dur, o p. 20

7 František Vincenc Kramá ř (editor Marek Štryncl): Quintetto pour une Flute, Viol on, deux Violes, et Violoncelle, Oeuv. 58

8 Jan Zach (editor Eva Tornová): Concerto per il Cemb alo obligato, Violino Primo, Violino Secondo, Viola  e Violoncello GS C 
17

9 Jan Hugo Vo říšek (editor Marek Štryncl): Graduale Benedictus es

10 Jan Hugo Vo říšek (editor Marek Štryncl): Offertorium Mentis opres sae

11 Jan Hugo Vo říšek (editor Marek Štryncl): Offertorium Quoniam iniq uitatem

12 František Benda (editor Václav Luks): Koncert pr o housle a orchestr C dur

13 František Benda (editor Václav Luks): Koncert pr o housle a orchestr D dur

14 Jan Dismas Zelenka (editor Václav Luks): I Penite nti al Sepolcro del Redentore ZWV 63

15 - 21 František Xaver Richter (editor Marek Štrync l): Smy čcové kvartety C dur, B dur, A dur, Es dur, G dur, D dur, g moll -
připravuje se

22 Antonín Kraft (editor Jakub Michl): Koncert pro v ioloncello a orchestr C dur, op. 4



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 24

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

PraktickPraktick áá
historickhistorick áá
řřadaada



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 25

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

•• od roku 2009od roku 2009

•• nnáárrůůst studiovst studiov éé výroby výroby -- tituly nejsou btituly nejsou b ěžěžnněě
dostupndostupn éé

•• poptpopt áávka interpretvka interpret ůů (varhan(varhan ííci, kvartetnci, kvartetn íí
tvorba)tvorba)

•• vydvyd áánníí na zna záákladklad ěě jednoho pramenejednoho pramene

•• grafickgrafick éé rozlirozli ššeneníí ediediččnníích zch z áásahsahůů, , 
annotazioniannotazioni



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 26

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

PraktickPraktick áá historickhistorick áá řřadaada
Karel Blažej Kop řiva (editor Zden ěk Šesták): Missa solemnis in Dis

Jan Adam Gallina (editor Zden ěk Šesták): Sinfonia ex Dis

Josef Myslive ček (editor Miloslav Richter): Concerto in Es

Josef Seger (editor Pavel Kohout): Varhanní skladby, Fugy

Josef Seger (editor Pavel Kohout): Varhanní skladby, Preludia, Preambula, Fantasie

České varhanní skladby I (editor Josef Popelka) 

České varhanní skladby II (editor Josef Popelka) - p řipravuje se

Jan Pavel Veselý (editor Monika Jägerová): Smy čcový kvartet C dur - p řipravuje se

Jan Pavel Veselý (editor Monika Jägerová): Smy čcový kvartet G dur - p řipravuje se

Antonín Rejcha: (editor Jakub Michl) Symfonie F dur  - připravuje se

Vilém Blodek (editor František Kolá ř): Symfonie d moll - p řipravuje se



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 27

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

ANTONANTONÍÍN DVON DVOŘŘÁÁK: ALFREDK: ALFRED
•• prvnprvn íí opera A.Dvoopera A.Dvo řřááka (1870)ka (1870)
•• opera provedena pouze jednou v roce 1938 v opera provedena pouze jednou v roce 1938 v 

OlomouciOlomouci
•• studiovstudiov áá nahrnahr áávka neexistujevka neexistuje
•• jediný pramen jediný pramen –– autograf v Muzeu AD, kopie autograf v Muzeu AD, kopie 

v v ČČRoRo
•• ppřřííprava studiovprava studiov éého natho nat ááččeneníí v roce 2013v roce 2013
•• novnov áá sazba, rekonstrukce nsazba, rekonstrukce n ěěmeckmeck éého textu ho textu 

(spolupr(spolupr ááce s Kabinetem hudebnce s Kabinetem hudebn íí historie historie 
EtnologickEtnologick éého ho úústavu Akademie vstavu Akademie v ěěd)d)

•• zcela novzcela nov ěě se vytvse vytv áářříí klavklav íírnrn íí výtahvýtah



19.09.2012Mgr. Robert Škarda, Ph.D. 28

Zpřístup ňování a vydávání bohemikálních pramen ů

v hudebním nakladatelství Českého rozhlasu

• Děkuji za pozornost.


